The Divine
curse

scriptis planissime plenissimeque inuenitur, cur a nobis, forte quis dicet, quasi melius explanaturi, repetitur? Quod absit de nobis existimari, cum illorum uestigia uix ualeamus consequi.

A. Non necessarium plane uideretur, si hoc solum non obstaret. Mirum nanque uidebitur, et rationi textuique disputationis 5 inconueniens, cur, cum paene omnia, quae de natura paradisi spiritualis deque his, quae in eo facta fuisse scriptura commemorat, dicenda uidebantur, quamuis cursim breuiterque, sanctorum patrum sententias sequens tetigeris, hunc solum locum omnino intactum ac transitorie praetermissum silentio uenerabaris. Ac per hoc non 849D omnino oportet te talia praeteruolare, sed plane et compendiose 11 percurrere.

N. Audiamus ergo diuinae indignationis in colubrum examen: *Super pectus tuum, inquit, gradieris, et terram comedes cunctis diebus uitae tuae.* Serpentem in hoc loco in figura et diabolicae astutiae, 15 et carnalis delectationis, et ambarum in se inuicem indiscrete et inseparabiliter amplexarum, diuinam scripturam posuisse diximus.

A. Pulchre et luculenter, et a ueritate non alienum.

De pectore serpentis N. Huius serpentis pectus est prudentia carnis, in qua diabolicae 850A fraudis calliditas dominatur. Inanis quoque et falsiloqua sapientia, 20 quae animum non aedificat sed inflat, pectus eius est. Carnalis itaque prudentia et inanis fallaxque sophia pectus serpentis est. Quas deus destruet: *Perdam, inquit, sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobabo.* Sed si quaeris qualis differentia sit inter carnis prudentiam et inanem philosophiam, hanc discretionis accipe 25 formulam. Prudentia carnis est falsa uirtus, quae uitia uirtutum coloribus tingit, quae malitiam bonitati simulatorie conformat, quae turpitudinem honestatis habitu exornat, ipsas uero simplices uerasque uirtutes dissimulat, ac mentis obtutibus, ne illarum sinceram faciem possit agnoscere, subtrahendo occultat; ac sic 850B carnales sensus decipit, animasque deludit, fallacibusque phantasiis 31 falsarum uirtutum obruit, mortisque aeternae tenebris opprimit. Inanis uero inutilisque sapientia est – cuius exemplum maxime in iudaeis perfidis uenenosisque hereticis uiget – quae litteram diuinae historiae solummodo sequitur, spiritum uero (hoc est mysticum 35

14–15 Gen. 3, 14. 23–24 I Cor. 1, 19.

15–17 Cf. *Periphyseon* IV, 849A.

1 planissime plenissimeque] plenissime planissimeque HM 2 explanaturi] explanaturis corr. F, explanatis HM, explanatum P 26 formulam] (quid)intersit inter carnis prudentiam et inanem philosophiam titulum mg. add. J 27 simulatorie] simulatoriae FP 29 dissimulat] desimulat corr. R 31 (carnal)es] corr. R², carnaliter R⁰ 34 uenenosisque hereticis] om. HMR